INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE SANTA
CATARINA – IMA

Av. Mauro Ramos, 428, CEP: 88020-300 – Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-6754

www.ima.sc.gov.br

1

ATA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA TÉCNICA DE COMPENSAÇÃO
AMBIENTAL DO ANO DE 2022
Ao décimo oitavo dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois às quatorze
horas, reuniram-se os seguintes membros da Câmara Técnica de Compensação
Ambiental – CTCA: Débora Magali Brasil, Marcelo dos Santos, Aurélio José de Aguiar
e Walmor Batista Jerônimo Júnior para tratar da seguinte ORDEM DO DIA: 1) Nova
Relatoria - CTCA_209; 2) Nova Relatoria - CTCA_219; 3) Nova Relatoria -
CTCA_220; 4) Nova Relatoria - CTCA_242; 5) Nova Relatoria - CTCA_243; 6)
Informe de alteração de Plano de Trabalho – Parque Estadual Fritz Plaumann; 7)
Informe de transferência de recursos – Parque Estadual Fritz Plaumann; 8) Assuntos
Gerais. Dando início à reunião, o Coordenador da Câmara Técnica de Compensação
Ambiental, Rogério Rodrigues, agradece a presença de todos e passa a palavra ao
Secretário Executivo que, em atenção ao primeiro item de pauta, apresenta a
necessidade de elaboração de nova relatoria para o empreendimento Aterro de Resíduos
Industriais Classe II-A – Weg Equipamentos Elétricos S.A. (CTCA_209), no valor
original de R$ 122.549,00 (cento e vinte e dois mil, quinhentos e quarenta e nove reais).
Levado em discussão, a presente relatoria foi encaminhada ao membro Aurélio José de
Aguiar. 2) Passando ao segundo item de pauta, Felipe apresenta necessidade de nova
relatoria para o empreendimento Alimentação artificial da praia central de Balneário
Camboriú – Prefeitura Municipal de Balneário Camboriú (CTCA_219), no valor
original de R$ 375.964,89 (trezentos e setenta e cinco mil, novecentos e sessenta e
quatro reais e oitenta e nove centavos). Levado em discussão, os membros decidiram
pela solicitação do encaminhamento de plano de trabalho para aplicação dos recursos,
pelo Parque Natural Municipal Raimundo Gonçalez Malta, para análise e posterior
visita técnica a unidade de conservação municipal. 3) Passando ao terceiro item de
pauta, Felipe apresenta necessidade de nova relatoria para o empreendimento CPFL
Transmissão Sul S.A. (CTCA_220), no valor original de R$ 376.040,02 (trezentos e
setenta e seis mil, quarenta reais e dois centavos). Levado em discussão, restou
aprovada por unanimidade a destinação de 50% (cinquenta por cento) dos recursos para
depósito na conta de regularização fundiária das unidades de conservação estaduais e de
50% (cinquenta por cento), mais rendimentos, para o Parque Estadual Frtiz Plaumann.
4) Passando ao quarto item de pauta, Felipe apresenta necessidade de nova relatoria para
o empreendimento Votorantim Cimentos – Ampliação da Mina do Bugre (CTCA_242),
no valor original de R$ 19.265,00 (dezenove mil, duzentos e sessenta e cinco reais).
Levado em discussão, restou aprovada por unanimidade a destinação da totalidade dos
recursos para a Reserva Biológica Estadual da Canela Preta. 5) Passando ao quinto item
de pauta, Felipe apresenta necessidade de nova relatoria para o empreendimento Ponte

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 IM

A
 0

00
17

73
9/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o

28
G

90
T

K
A

.

2

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE SANTA
CATARINA – IMA

Av. Mauro Ramos, 428, CEP: 88020-300 – Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-6754

www.ima.sc.gov.br

2

de Joinville – Prefeitura Municipal de Joinville (CTCA_243), no valor original de R$
854.646,98 (oitocentos e cinquenta e quatro mil, seiscentos e quarenta e seis reais e
noventa e oito centavos). Levado em discussão, a presente relatoria foi repassada para
Débora Magali Brasil. 6) Passando ao sexto item de pauta, Felipe informa alteração no
Plano de Trabalho do Parque Estadual Fritz Plaumann (CTCA_215 e CTCA_226), no
valor total de R$ 1.900.000,00 (um milhão e novecentos mil reais). Levado em
discussão, a presente alteração foi aprovada por unanimidade. 7) Passando ao sétimo
item de pauta, Felipe informa sobre transferência de recursos de contas de compensação
ambiental, para atender Termo de Colaboração nº 2021TR000472, para cogestão do
Parque Estadual Fritz Plaumann. Felipe destaca que foi transferido o montante de R$
200.000,00 (duzentos mil reais) da conta de compensação para criação da Reserva
Biológica Estadual Vale das Nascentes, valor este que deverá ser reposto mediante
entrada de novos recursos de compensação. 8) Passando ao oitavo item de pauta, Felipe
apresenta resumidamente o saldo atualizado das contas de compensação ambiental
abertas em nome do IMA. Nada mais havendo a tratar eu, Felipe Ciola lavrei a presente
ata que vai por mim e pelos demais membros presentes assinada. Florianópolis, dezoito
de abril de dois mil e vinte e dois.

_____________________________
Marcelo dos Santos
Membro

______________________________
Débora Magali Brasil
Membro

_____________________________
Aurélio José de Aguiar
Membro

_____________________________
Walmor Batista Jerônimo Júnior
Membro

_____________________________
Rogério Rodrigues
Coordenador

_____________________________
Felipe Ciola
Secretário Executivo

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 IM

A
 0

00
17

73
9/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o

28
G

90
T

K
A

.

3

Assinaturas do documento

Código para verificação: 28G90TKA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FELIPE CIOLA (CPF: 077.XXX.589-XX) em 20/04/2022 às 12:42:07
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:53:13 e válido até 13/07/2118 - 13:53:13.

(Assinatura do sistema)

WALMOR BATISTA JERÔNIMO JÚNIOR (CPF: 691.XXX.539-XX) em 20/04/2022 às 12:54:18
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:16:26 e válido até 13/07/2118 - 15:16:26.

(Assinatura do sistema)

ROGÉRIO RODRIGUES (CPF: 145.XXX.079-XX) em 20/04/2022 às 13:19:56
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/02/2019 - 15:50:25 e válido até 15/02/2119 - 15:50:25.

(Assinatura do sistema)

MARCELO DOS SANTOS (CPF: 682.XXX.099-XX) em 20/04/2022 às 13:33:59
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:37:42 e válido até 13/07/2118 - 14:37:42.

(Assinatura do sistema)

DEBORA MAGALI BRASIL (CPF: 909.XXX.079-XX) em 20/04/2022 às 16:17:23
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:36:41 e válido até 13/07/2118 - 13:36:41.

(Assinatura do sistema)

AURELIO JOSE AGUIAR em 20/04/2022 às 18:31:13
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:21:00 e válido até 13/07/2118 - 13:21:00.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/SU1BXzE1NTA4XzAwMDE3NzM5XzE3NzQ1XzIwMjJfMjhHOTBUS0E= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo IMA 00017739/2022 e o código 28G90TKA
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.